que as palavras escritas, além de serem sinais das palavras faladas, foram inventadas para a comunicação entre os ausentes: “inuentae sunt etiam litterae per quas possemus et cum absentibus conloqui, sed ista signa sunt uocum, cum ipsae uoces in sermone nostro earum quas cogitamus signa sint rerum”.

¹⁴ *Soliloquia* 1,1,1.

¹⁵ *De Fide et Symbolo* 3,3.

introduza no que está ouvindo. Então, assim como a coisa conhecida para este está no coração deste, é um *uerbum* já conhecido para o que vai dizer, não é ainda para o que vai ouvir. Eis, portanto, um *uerbum* já formado, já íntegro, que permanece no coração. Ele procura sair, para que seja dito para o ouvinte. Está atento aquele que concebeu o *uerbum* que diz e tem conhecido para si o *uerbum* no seu coração, está atento para quem está prestes a dizer.”¹⁶

A partir de agora, o *uerbum* deixa de ter, dentre suas condições necessárias, o ressoar. Entre a passagem citada na seção anterior e a que está imediatamente acima há uma exortação para se observar a importância de João Batista e de Jesus. Daí surge a necessidade de se distingui-las a partir do par *uox-uerbum*.

“O *uerbum* significa uma quantidade de coisas e sem uma *uox*”: *uerbum* tinha sido definido como *uox significans*, isto é, como um som dotado de sentido. Pela *uox*, o falante comunica algo a um ouvinte, que o escute e entende. Agora, o *uerbum* pode prescindir da *uox*. Portanto, existe um tipo de *uerbum* que não necessita da *uox* para ser considerado como tal. De que se trata esse tipo específico de *uerbum*? Eis que queremos dizer algo. Tudo o que dizemos, o fazemos por meio de *uerba*, de *uoces* dotadas de significado. O que queremos dizer já foi concebido no coração, está conservado na memória, está disposto na vontade e vive no entendimento e que não pertence à nenhuma língua.

As expressões usadas na passagem citada parecem flutuar em alguns momentos. Vejamos:

(a) eis que queremos dizer (*aliquid*) e esse algo já foi concebido no coração. Como a fala se dá por *uerba*, há um tipo de *uerbum* distinto do *prolatum*, por ser concebido no coração.

16 *Sermo* 288,3: “Verbum ualet plurimum et sine uoce: uox inanis est sine uerbo. Reddamus rationem, et quod proposuimus, si possumus, explicemus. Ecce uoluisti aliquid dicere: hoc ipsum quod uis dicere, iam corde conceptum est; tenetur memoria, paratur uoluntate, uiuit intellectu. Et hoc ipsum quod uis dicere, non est alicuius linguae. Res ipsa, quam uis dicere, quae corde concepta est, non est alicuius linguae, nec graecae, nec latinae, nec punicae, nec hebraeae, nec cuiusquam gentis. Res est tantum corde concepta, parata procedere. Ergo, ut dixi, res est quaedam, sententia quaedam, ratio corde concepta, parata procedere, ut insinuetur audienti. Sic igitur quomodo nota est ei in cuius corde est, uerbum est, iam notum dicturo, nondum audituro. Ecce ergo uerbum iam formatum, iam integrum, manet in corde: quaerit procedere, ut dicatur audienti. Attendi ille qui concepit uerbum quod dicat, et notum habet uerbum sibi in corde suo, attendit cui dicturus est”.